
 1 

N. 50  REG. DEL. 
 

C O M U N E    D I    B O V A L I N O 

89034  -  CITTA’  METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

Piazza Camillo Costanzo – Tel. 0964 / 672311  

Codice Fiscale 81000710806 – Partita IVA 00928660802 

 

                                                                

                                                                                            
                                          

               

                                            

                                      

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo-esecutivo sistemazione e messa in sicurezza “Area 

adiacente provinciale SP72 nella frazione Bosco Sant’Ippolito del Comune di 

Bovalino” . 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì  DICIANNOVE   del mese di MARZO alle 

ore13,20 nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si  è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone:  

N. O. COGNOME NOME C A R I C A PRESENTE 

1 MAESANO Vincenzo SINDACO  SI 

2 CATALDO  Cinzia VICE-SINDACO SI 

3 BLEFARI Pasquale  ASSESSORE  NO 

4 DATTILO   Maddalena  ASSESSORE  SI 

5 MUSITANO Filippo ASSESSORE  SI 

 Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Rossana BELLANTONI. 

Il Sindaco, nella qualità di Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dopo 

avere dichiarato aperta la riunione, li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO CHE:   

 l’articolo 1, comma 107, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di Bilancio 2019”, 

prevede: ''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 

400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 

2019, con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 

abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 

abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 

abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 

abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero 

dell'interno dà comunicazione a ciascun comune dell'importo del contributo ad esso spettante.'', 

 il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 stabilisce che: "il 

comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che 

gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a 

quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice 

dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi 

di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, 

comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50."; 



 2 

 il successivo comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018  stabilisce che il 

comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 

maggio 2019; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 10.01.2019, concernente “l’assegnazione ai 

comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti 

per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per l’anno 2019 

ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di Bilancio 

2019”; 

ATTESO che con nota del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali 

Direzione Centrale della Finanza Locale prot. n. 8363 del 13.01.2019, acquisita al protocollo 

dell’Ente al n. 764 del 14.01.2019, veniva comunicato a questo Comune l’assegnazione di un 

contributo finalizzato alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici e patrimonio comunale, ribadendo che ai comuni con popolazione tra 5.001 e 

10.000 abitanti, tra i quali rientra questo Comune, è assegnato un contributo pari ad € 70.000,00; 

RICHIAMATA la deliberazione GCn. 13 del 21.1.2019, con la quale è approvato l’atto di indirizzo 

prot. n.1157 del 21/01/2019; 

VISTO il Progetto definitivo-esecutivo, redatto dal Responsabile dell’U.O. Tecnica dell’ente, Ing. 

Alessandro Candido, relativo ai lavori di “Sistemazione e messa in sicurezza di area adiacente 

provinciale SP 72 nella frazione di Bosco Sant’Ippolito del comune di Bovalino” composto dagli 

elaborati di seguito indicati:  

 Relazione tecnica illustrativa; 

 Elaborati grafici; 

 Elenco prezzi; 

 Analisi prezzi; 

 Computo metrico estimativo; 

 Computo metrico sicurezza; 

 Calcolo illuminotecnico; 

 Capitolato speciale di appalto; 

 Schema di contratto; 

 Piano di sicurezza e coordinamento; 

 Piano di manutenzione dell’opera; 

 Quadro economico; 

E con il seguente quadro economico: 

A) IMPORTO LAVORI A BASE D’APPALTO: 

A1) - LAVORI soggetti a ribasso…………………………………………………………...…..…...……..  euro 

57.128,27 

A2) - ONERI SICUREZZA LAVORI non soggetti a ribasso…………….…………..……….……...……..euro   

1.379,95 

_________________________________________________________________________________________ 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’APPALTO.......……………..…………...……..……..    euro  

58.508,22 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ENTE APPALTANTE: 

B1) - I.V.A. LAVORI A BASE D’APPALTO (10% di euro 58.508,22 (A1 + A2))………..…………....  .euro   

5.850,82 

B2) - SPESE TECNICHE (Direzione Lavori, CSE, ecc.) ……..………...………..……………………...    euro  3.500,00 

B3) - CASSA PREVIDENZIALE (4% di euro 3.500,00 (B2)) …….………......……………………….….euro     140,00 



 3 

B4) - IVA SPESE TECNICHE (22% di euro 3.640,00 (B2+B3))……......…………...…………………….euro     800,80 

B5) - INCENTIVO art.113 D.Lgs. 50/2016 (2% di euro 58.508,22 (A1 +A2))………...………….…....    euro   1.170,16 

B6) - CONTRIBUTO A.N.A.C.………………….……………….…………………………...…………....euro        30,00 

_________________________________________________________________________________________ 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ENTE APPALTANTE……..…..…………...……...….    euro  

11.491,78 

C) IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)………………..…………………………………….…………   euro 70.000,00 

 

RITENUTO di approvare il progetto definitivo- esecutivo del predetto intervento; 

VISTO il parere FAVOREVOLE espresso ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo n. 267/2000, dal 

Responsabile dell’U.O. tecnica, per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

VISTO il parere FAVOREVOLE espresso ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo n. 267/2000, dal 

Responsabile dell’U.O. Finanziaria, per quanto riguarda la regolarità contabile; 

VISTI:  

il D.Lgs. 50/2016;  

il D.P.R. n. 207/2010;  

CON voti unanimi e favorevoli resi in forma palese,  

D E L I B E R A 

1. La narrativa che precede fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. di approvare il progetto definitivo-esecutivo redatto dal Responsabile dell’U.O. Tecnica 

dell’ente, Ing. Alessandro Candido, relativo ai lavori di “Sistemazione e messa in sicurezza di 

area adiacente provinciale SP 72 nella frazione di Bosco Sant’Ippolito del comune di Bovalino” 

per un importo complessivo di € 70.000,00, come riportato nel quadro economico;  

3. di fare fronte alla spesa di € 70.000,00 con il finanziamento concesso dal Ministero 

dell’Interno, con Decreto del del 10.01.2019, ai sensi della legge 30/12/2018, n.145 – Legge di 

Bilancio 2019; 

4. di rendere la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE     

                                                                                                                 IL RESPONSABILE                                                                                                                                 

li, 19/03/2019                                                                         ing. Alessandro CANDIDO 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: FAVOREVOLE     

                                                                                                                 IL RESPONSABILE                                                                                                                                 

li, 19/03/2019                                                                        dott.  Bruno CHIRCHIGLIA 

  

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  

                     IL SINDACO                                                        IL SEGRETARIO  GENERALE  

        avv. Vincenzo MAESANO                                                dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

 

 

 

                       Li,  20/03/2019 

                                             

La presente deliberazione viene pubblicata in 

data odierna all’Albo Pretorio on-line e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/2000.   

                                                                                          

IL MESSO COMUNALE 

Giuseppe CAMINITI  

 

 

 

                     Li,  20/03/2019 

 

La presente deliberazione viene comunicata ai 

Capi Gruppo Consiliari ai sensi del 3° comma 

dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

 La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune, per la durata 

di quindici giorni consecutivi dal 20/03/2019 

 

 La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva a seguito 

di pubblicazione all’albo, per dieci giorni consecutivi, articolo 124, comma 1, del T.U. Enti 

Locali  n. 267/2000. 

 

 La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile dalla G.M., ai sensi dell'articolo 134 del T.U. Enti Locali n. 

267/2000. 

                              li,   20/03/2019       

                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                           dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE     

                                                                                                             IL RESPONSABILE                                                                                                                                 

li, 19/03/2019                                                               f.to  ing. Alessandro CANDIDO 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: FAVOREVOLE     

                                                                                                             IL RESPONSABILE                                                                                                                                 

li, 19/03/2019                                                               f.to  dott.  Bruno CHIRCHIGLIA 

  

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  

                   IL SINDACO                                                              IL SEGRETARIO  GENERALE 

      F.to  avv. Vincenzo MAESANO                                        F.to  dott.ssa Rossana BELLANTONI    
      

 

                           Li,  20/03/2019 

                                             

La presente deliberazione viene pubblicata in 

data odierna all’Albo Pretorio on-line e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/2000.   

                                                                                          

IL MESSO COMUNALE 

f.to Giuseppe CAMINITI  

 

 

 

                        Li,  20/03/2019 

 

La presente deliberazione viene comunicata ai 

Capi Gruppo Consiliari ai sensi del 3° comma 

dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 

 

BOVALINO, 20/03/2019 

                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                       dott.ssa Rossana  BELLANTONI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

 La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune, per la durata di 

quindici giorni consecutivi dal 20/03/2019 

 

 La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva a seguito di 

pubblicazione all’albo, per dieci giorni consecutivi, articolo 124, comma 1, del T.U. Enti Locali  n. 

267/2000. 

 

 La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è stata dichiarata immediatamente 

eseguibile dalla G.M., ai sensi dell'articolo 134 del T.U. Enti Locali n. 267/2000. 

         

                      li,  20/03/2019 

                                                                                                   IL SEGRETARIO  GENERALE 

                  F.to dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 


